ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-THVX

V/v triển khai Quyết định số 568/QĐ-TTg

ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động -

Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Tài nguyên

và Môi trường, Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá

đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chiến lược).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông nội dung Chiến lược; tham

mưu, đề xuất xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược trên địa bàn tỉnh đảm

bảo hiệu quả, khả thi và phù hợp với điều kiện của tỉnh (có Báo cáo đánh giá thực

trạng theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ; chỉ rõ tồn tại, hạn chế, xác định nguyên nhân để từ đó xây

dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bám sát các mục tiêu theo quy định); trình Ủy

ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/8/2023.

- Tham mưu, đề xuất đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu

phát triển kinh tế xã hội của địa phương theo từng thời kỳ; lồng ghép hoạt động

phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch,

chương trình, dự án khác của địa phương.

- Rà soát, tổng hợp, tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh việc kiện toàn

Ban Chỉ đạo Chương trình Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Kế hoạch hoạt

động phòng, chống tác hại thuốc lá của tỉnh theo quy định; tăng cường phối

hợp liên ngành trong công tác phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Chiến lược; định kỳ

tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện và công tác thi đua, khen thưởng trong

phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổng hợp báo cáo Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân

tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì việc thực thi các quy định về cấm quảng cáo các sản phẩm

thuốc lá dưới mọi hình thức; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các sở, ban, ngành, địa phương trong

việc thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá,

Công ước Khung về kiểm soát thuốc lá, tác hại của các sản phẩm thuốc lá;

tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa không mời và không sử dụng các sản

phẩm thuốc lá;

- Chủ trì, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về môi trường không

khói thuốc lá tại khách sạn, khu du lịch, khu vui chơi, giải trí; nhân rộng các

địa điểm du lịch không khói thuốc lá;

- Rà soát, đề nghị bổ sung tiêu chí “không sử dụng thuốc lá” trong việc

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-

TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ và cuộc vận động xây dựng nếp

sống văn minh, gia đình văn hóa tại cộng đồng; tiếp tục tăng cường thực hiện

lồng ghép phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” và “Gia đình văn hóa”...

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì xây dựng các văn bản hướng dẫn và tổ chức thực hiện nghiêm

các quy định của pháp luật về cấm toàn diện các hình thức quảng cáo, khuyến

mại các sản phẩm thuốc lá trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, báo chí, phát

thanh, truyền hình và thông tin điện tử theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông

tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế về việc thông tin, tuyên truyền các chủ

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; chỉ đạo

thực hiện nghiêm việc không đưa các thông tin quảng cáo và tài trợ của các

công ty thuốc lá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Sở Công Thương

- Quản lý chặt chẽ việc kinh doanh thuốc lá; kiểm soát chặt chẽ việc bán

các sản phẩm thuốc lá tại các cửa hàng miễn thuế; tăng cường quản lý việc cấp

phép bán buôn, bán lẻ các sản phẩm thuốc lá; kiểm soát lưu thông sản phẩm

thuốc lá; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về kinh doanh thuốc lá;

- Tăng cường các hoạt động phòng chống buôn bán bất hợp pháp các sản

phẩm thuốc lá; đề xuất các giải pháp hiệu quả để ngăn chặn việc buôn bán các

sản phẩm thuốc lá bất hợp pháp tại thị trường trong nước.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại thuốc lá và phòng, chống tác hại

của thuốc lá tại các cơ sở giáo dục; tăng cường các biện pháp giáo dục phòng,

chống tác hại của thuốc lá cho học sinh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-22-2018-qd-ttg-xay-dung-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-355068.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-22-2018-qd-ttg-xay-dung-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-355068.aspx

3

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện môi trường không khói thuốc, lồng ghép

hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình nâng cao sức

khỏe tại các cơ sở giáo dục. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào

kế hoạch hoạt động hàng năm; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc

vào quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh huy động nguồn lực, bố trí ngân sách hằng năm đáp

ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định của

pháp luật về ngân sách nhà nước.

7. Công an tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho lực

lượng công an nhân dân; chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương chủ động, tích

cực tham gia xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa

bàn, công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các quy định về phòng, chống

tác hại của thuốc lá.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh

công tác phòng, chống kinh doanh thuốc lá bất hợp pháp.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tăng cường truyền thông, giáo dục cho học sinh, sinh viên, cán bộ

nhân viên trong ngành Lao động - Thương binh và Xã hội về phòng, chống tác

hại của thuốc lá, thực hiện các quy định môi trường không khói thuốc; chủ trì

nghiên cứu, lồng ghép các nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào

chương trình giảng dạy phù hợp với các cấp học, bậc học thuộc hệ thống cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong thực

hiện Công ước quyền trẻ em mà Việt Nam là thành viên.

9. Sở Giao thông Vận tải triển khai thực hiện nghiêm các quy định về

cấm hút thuốc lá trên các phương tiện giao thông công cộng theo quy định của

Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm;

lồng ghép truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các hoạt động

truyền thông trong giao thông, vận tải

10. Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường thực hiện xử lý vi phạm về

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong phạm vi quản lý; lồng ghép hoạt động

phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình, hoạt động bảo vệ môi

trường theo định hướng của Chiến lược.

11. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác

hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa quản lý bảo đảm hiệu quả, phù hợp.

4

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và người dân

về Chiến lược.

- Huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện của

địa phương để triển khai, tổ chức thực hiện Chiến lược. Tổ chức triển khai,

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chiến lược tại địa phương.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

tăng cường tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.. xây dựng lối sống lành mạnh

tại cộng đồng dân cư; xây dựng, nhân rộng các mô hình xã, phường, thị trấn,

cơ quan, đơn vị điển hình trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Phó Chủ tịch Hoàng Việt Phương;

- Như Kính gửi (thực hiện);

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-06-28T10:08:06+0700

		2023-06-28T10:08:06+0700

		2023-06-28T10:08:06+0700

		2023-06-28T10:08:49+0700